
178

Číchov

Starosta: František Veleba

Počet obyvatel: 226

Počet domů: 112

Nadmořská výška: 420 m n. m. 

První písemná zmínka: 1104

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: cichov.cz

Obec

Číchov leží v jižní části kraje Vysočina, v centru Křižanov-
ské vrchoviny. Nachází se v hlubokém údolí řeky Jihlavy, 
která dělí katastr i obec. Údolím Jihlavy vede železniční 
trať z Brna do Jihlavy. Katastr je rovnoměrně pokrytý ze-
mědělskou půdou i lesními porosty. Velká hora s 614 m 

nad mořem v jihozápadní části katastru je nejvyšším bo-
dem, nejnižší místo ve východní části katastru, na řece 
Jihlavě, leží o 200 m níže. K obci náleží osada Hynkov 
a také samota Vápenice. Hynkov leží na úpatí Vránova 
kopce, na toku potoka protékajícím osadou jsou dva malé 
rybníky. Dále se zde nachází rekreační a turistické středis-
ko Jalovec se stejnojmennou sjezdovkou. Nedaleko se na-
chází i přírodní památka Jalovec. Důvodem ochrany území 

je zachování jalovce obecného a zbytků přirozených pod-
horských pastvin. Za lyžařským areálem, v údolí potoka, 
mezi lesy a rybníčky, leží samota Vápenice. Při západní 
hranici katastru se nachází terénní pozůstatky středo-
věkého hrádku Střeliště, který vznikl i zanikl v 15. století. 
V obci má sídlo 5 fi rem a je zde registrováno 41 živností.

Historie

Číchov patří mezi nejstarší obce regionu, první písemná 
zmínka je z roku 1104 z doby založení benediktinského 
kláštera v Třebíči. Obě části Číchova, rozdělené řekou, 
byly až do roku 1870 samostatnými obcemi. Na levém 
břehu ležel Číchov třebíčský a na pravém Číchov brtnický. 

V roce 1580 byla Hynkem z Valdštejna založena osada 
Hynkov. V roce 1888 byla postavena škola, která byla im-
pulsem ke sjednocení obou částí obce. Největší počet 428 
obyvatel obec měla v roce 1910. K osamostatnění obce 
došlo v roce 1990. Plynofi kace proběhla v roce 2005, 
o pět let později byl schválen návrh vlajky a znaku obce. 
Každá část obce měla vlastní historickou pečeť, z obou 

se vycházelo při návrhu společného znaku a vlajky. Spo-
lečným symbolem jsou květiny za brtnickou část, hvězda 
za třebíčskou část a vodní tok symbolizující rozdělující 
řeku. V roce 2022 společnost QUANTUM, a.s. od obce 
odkoupila plynovody a začala je provozovat.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2005

Rok odkoupení od obce: 2022

Celková délka: 3 730 m

Celkový počet přípojek: 88

Měřicí objekt: Kouty

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   178QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   178 25.02.2023   17:47:1225.02.2023   17:47:12


